(三) エクシステンスの力が弱まりシステレンの力が残る場合。——この時起原ないし原因の觀念は、この語の背後にひきさがつて目立たなくなり、従つて原因や起原表示の語は不必要となる。そしてそれは「一から生ずる」ではなくて端的に「生ずる」ことを、「一から成立する」ではなくて端的に「成立する」ことを示す。かゝるエクシステレンは前後の

事情に應じて、「生ずる」「おこる」「成立する」「生成する」などと譯さるべきである。以下に例示する。

(a) 「生ずる」「なひし」「おこる」と譯すべき場合。——たとえばマテオ福音書註解第二十八章に、キリストの復活の姿を見て番兵たちが驚いたこと「マテオ二八章四節、番兵等怖れ慄きて死人の如くなれり、ラゲ譯九九頁」を説明したなかに、「番兵たちの心のうさは、恐怖が、エクスシステンス」(in eorum cordibus exiit timor)』云々。このエクスシステンスは、心のうちに恐怖が「存在した」の意味でなほことは前後の事情より見て明である。恐怖が「生じた」あるいは「おこした」の意味でなければならぬ。また神學大全第一部十三論題七項に、「柱そのものに關しては何の變動も、エクスシステンスなくとも、(nulla mutacione circa ipsam existente) 動物の位置がかわれば柱は動物の右にならる』云々。この場合のエクスシステンスも、何の變動も「存在しなくとも」というよりは、やはり何の變動も「おこらなくとも」とした方がよす。なぜならば、變動にいつては通常我々は、變動が「存在する」とはしわす、變動が「おこる」というからである。さや、變動が「存在する」とは變動が「おこる」ことであり、變動の存在仕方は「おこる」ことと外ならぬからである。

(八) In Matt. c. 28, n. 2428. Prae timore autem eius exterriti sunt custodes. Hic ponitur effectus apparitionis, quia in eorum cordibus exiit timor. 類例ヤコブ——II-II. q. 155, a. 1. Alii vero dicunt continentiam esse per quam aliquis resistit concupiscentiis pravis, quae in eo vehementes existunt. 被らるるものは、心の中に居る惡しき情慾、云々。

(九) I. q. 13, a. 7. Sicut Columna fit dextra animal, nulla mutacione circa ipsam existente, sed animali translato. 英譯第一卷 without change in itself (p. 66) 獨譯第一卷 ohne daß eine Veränderung an ihr geschieht (s. 285). 佛譯第一卷 sans qu'elle ait cessé pour cela d'être immobile. (p. 239) 變化なきものはたしかにエクスシステンスとして用例を次ておぼす。——(I) IV Gent. c. 20. Prima autem mutatio in rebus a Deo existens, secundum quod res ipsa fit, et non per alios operacionibus partium animae. 部分のほたらるるものは、感覺とか運動とか、その他のさもさもしたまじい部分

のはたらきなしではおこらなう。

(b) 「成立する」と譯すべき場合。——たとえば能力論第七論題八項に、「神が自分と異なる、然し何らかの意味で自分と類似した諸被造物を産出するに應じて、諸被造物と神との間に無限の關係がエクシステレする」云々。(10)この用例も、「關係が存在する」ではなく、**「神に應じて關係が成立する」と譯すべきであらう。**

(10) De pot. q. 7, a. 8. Et ideo ad summam Dei simplicitatem consequitur quod infinitae habitudines sive relationes existant inter creaturas et ipsum, secundum quod ipse creaturas produxit a seipso diversas, aliquantiter tamen assimilatas. 英譯第三卷 from God's supreme simplicity there results an infinite number of respects or relations between creatures and him... (p. 48) これに類する例を附加す。——(1) III Quaest, quodl. q. 7, a. 1. Matrimonio autem existente, mulier non habet sui corporis potestatem, sed viri; et similiter et converso. 姪が成立する時、妻は自分のからだの權は持たぬ、然し夫のからだの權は持つ云々。——(2) I, q. 45, a. 3. ob. 3. terminus autem posterius est actione et passione cuius est terminus, et eo existente cessat actio et passio. 終局は能動受動より後のものである、そして終局が成立すると能動受動はやむ。英譯第一卷 as soon as it exists, action and passion cease. (p. 234). 佛譯第二卷 du moment où le terme est produit, (p. 237).